
ХУЛОСАИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 

Донишгоди байналмилалии забондои хоридии Тодикистон ба номи Сотим
Улугзода барои дарёфти номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй (карори
Хукумати 4 J  аз 26.06.2023, №3)

Парвандаи аттестатсионии №____

Карори Шурой диссертатсионй аз 03.05.2025, №15

Барои сазовор донистани Умарализода Тадмина Мирзоали, шадрванди 
Чумдурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй.

Диссертатсияи Умарализода Тадмина Мирзоали тахди унвони «Тадлили 
мукоисавии истилохоти кишоварзй дар забонхри тодикй ва англисй 
(уалладона, олоти мехнат ва омилдои марбут ба ондо)» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй дар даласаи Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгоди байналмилалии забондои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода (734019, шахри Душанбе, 
кучаи Мухаммадиев 17/6: фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумдурии Тодикистон аз 1-уми феврали соли 2023, ладти 
№18/шд тамдидшуда) аз 22-юми феврали соли 2025, суратдаласаи № 4 ба 
димоя идозат дода шудааст.

Довталаби дарадаи илмй Умарализода Тадмина Мирзоали 30-августи 
1981 дар Думдурии Тодикистон дар оилаи зиёй ба дунё омадааст. Солдои 
1987-1998 дар муассисаи тадсилоти миёнаи умумии №54 нодияи Хдмадонй 
тадсил карда, пас аз хатми он ба Донишгоди миллии Тодикистон дохил шуда, 
онро соли 2003 хатм намудааст.

Умарализода Тадмина Мирзоали ба дайси унвонду соли 2020 ба 
Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй кабул 
ва мавзуи рисолаашро дар даласаи Шурой олимони Донишгоди мазкур тадти 
родбарии номзади илмдои филологй, дотсент сарходими илмии института 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмдои Тодикистон 
Мирзоев Сайфиддин Даборович тасдик намудааст.

Шадодатнома оид ба супоридани имтидондои номзадй аз дониби 
Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй дода 
шудааст. Имтидондои номзадиро аз фандои «Таърих ва фалсафаи илм» 
«Забони хоридй (забони франсузй)» ва «Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй» - ро бо бадои «хуб» супоридааст.

Диссертатсия дар кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй идро шуда, дар 
даласаи васеи дамин кафедра (Суратдаласаи №7 аз 23.02.2024) мудокима ва 
ба димоя пешнидод шудааст.



Рохбари илмй: Мирзоев Сайфиддин Чаборович, номзади илмхои 
филологи, дотсент, сарходими илмии Институти забои ва адабиёти ба номи 
Рудакии Академияи миллии илмхои Тодикистон

Мукарризони расмй:
Мухторов Зайниддин Мухторович - доктори илмхои филологй, 

ректори филиали Донишкадаи рушди менедменти Сингапур дар шахри 
Душанбе.

Асоев Ч,оми Хайруллоевич -  номзади илмхои филологй, мутахассиси 
шуъбаи равобити байналмилалии Донишгохи давлатии тиббии Хатлон.

Муассисаи пешбар: Донишгохи миллии Тодикистон дар такризи 
мусбати худ, ки аз дониби мудири кафедраи забони англисй ва типологияи 
мукоисавии Донишгохи миллии Тодикистон, Наврузшоев Бахриддин 
Хушолович, ва номзади илмхои филологй, саромузгори кафедраи мазкур, 
Абдулфайзов Сайнурудин котиби илмии даласа Собирова Угулбй бо имзо ва 
аз дониби ректори ин муассиса, доктори илмхои хукукшиносй, профессор 
Насриддинзода Эмомалй Сайфиддин тасдик шудааст, хайд менамояд, ки 
диссертатсияи Умарализода Тахмина Мирзоали кори баандомрасида ва 
мувофихи талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 31-35-и 
Тартиби до дани дарадаи илмй, ки бо Кар ори Хукумати Ч,умхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, давобгу 
ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 
10.02.20- Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй мебошад.

Мухарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мухаррароти бандхои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, бо КаР°Ри Х,укумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, 
интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мухарризони расмй ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегарданд, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи 
забоншиносй буда, дар корхои илмию тахкикотй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару махолахои зиёде таълиф хардаанд, ки 
мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Тахризи муассисаи пешбар дар асоси мухаррароти бандхои 76-79 ва 8- 
уми “Тартиби додани дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Чумх.УРии 
Тодикистон аз 30-юми соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, тахия ва 
пешниход гардидааст.

Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар тибки талаботи
“Тартиби додани дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми соли 2021, тахти № 267 (бо тагйиру иловахо аз 26-уми 
июни соли 2023, №295) тасдик гардидааст, асоснок шудаанд, зеро онхо 
мутахассисони бевоситаи сохаи забоншиносй буда, вобаста ба самти мавзуи 
мавриди назар осору махолахои илмй таълиф намудаанд.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия довталаб 10 маколаи илмй ба нашр 
расонидааст, ки аз ин номгуй 5 макола дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба 
чоп расидаанд. Маводди интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва



мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, садми шахсии муаллифро собит 
менамоянд. Аз думла:
1.Таълифоти муаллиф дар мадалладои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон:
[1-М] Умаралиева, Т.М. Хусусиятдои сохторй ва маъноии истилодоти 

галладона дар забондои тодикй ва англисй [Матн] / Т.М. Умаралиева // 
Мадалаи илмй “Суханшиносй”-и Институти забои ва адабиёти ба номи 
Рудакии АМИТ.- Душанбе, 2022.-№1. - С.73-78. ISSN 2308-7420.

[2-М] Умаралиева, Т.М. Баррасии олотдои меднат ва тарзи корбурди 
ондо дар кишоварзй дар забондои тодикй ва англисй [Матн] / 
Т.М.Умаралиева // Мадалаи “Паёми донишгоди омузгорй”- ДДОТ ба номи 
С.Айнй. -  Душанбе, 2022.-№5 (100). - С.82-87. ISSN-2219-5408

[3-М] Умаралиева, Т.М. Баррасии барде аз вожадои маросимиву 
суннатии содаи кишоварзй дар забони тодикй ва англисй [Матн] / 
Т.М.Умаралиева // Мадалаи “Паёми донишгоди омузгорй”- ДДОТ ба номи 
С.Айнй. -  Душанбе, 2024.-№2 (109).-С. 54-57. ISSN-2219-5408

[4-М] Умаралиева, Т.М. Вижагидои маъной ва сохтории истилодоти 
зироатдои галладонаи гилофакдор: дар заминай маводи забони тодикй дар 
мукоиса бо забони англисй [Матн] / Т.М.Умаралиева // Мадалаи “Паёми 
ДМТ” -  Душанбе, 2024. - № 6. -  С. 227-233. ISSN-2413-516X

[5-М] Умаралиева, Т.М. Вожагидои марбут ба мафдуми дарза, гараму 
тудаи алаф ва зироатдои галладонаи забони тодикй дар мудоиса бо забони 
англисй [Матн] / Т.М.Умаралиева // Мадалаи “Паёми донишгоди омузгорй”-и 
ДДОТ ба номи С.Айнй. - Душанбе, 2024. - С. 83-90. - №3 (ПО). ISSN-2219- 
5408

2. Мадоладое, ки дар нашриядои дигар чоп шудаанд:
[6-М] Умаралиева, Т.М. “Хусусиятдои сохторй ва маъноии истилодоти 

галладона дар забондои тодикй ва англисй” [Матн] / Т.М.Умаралиева // 
маводи конференсияи илмй-назариявй дар мавзуи “Солдои рушди саноат 
(2022-2026)” (Душанбе, 18-23-юми апрели соли 2022). -  Душанбе, 2022. -  С. 
647-651.

[7-М] Умаралиева, Т.М. Баррасии олоти меднат ва тарзи корбурди ондо 
дар кишоварзй дар забондои тодикй ва англисй [Матн] / Т.М.Умаралиева // 
маводи конференсияи илмй-назариявй дар мавзуи Ташаккули механизми 
молиявй ва идтисодии рушди ДТ дар шароити дадонишавй бахшида ба 
солдои рушди саноат (2022-2026) (Душанбе, 24-29 апрели соли 2023). 
Душанбе, 2023. -  С. 506-508.

[8-М] Умаралиева, Т.М. Югу испор ва дузъдои вобаста ба ондо дар 
заминай маводи забони тодикй дар мудоиса бо забони англисй/ 
Т.М.Умаралиева // Маводи конференсияи думдуриявии илмй-назариявии 
“Таддидоти педагога: мушкилот ва дурнамои он дар замони муосир”. -  
Душанбе, 2023. -  С. 282-286.

[9-М] Умаралиева, Т.М. Хусусиятдои маъной ва лугавии феълдои 
марбути содаи кишоварзии забони тодикй дар мудоиса бо забони англисй



[Матн] / Т.М.Умаралиева // маводи конференциям байналмилалии илмй- 
амалй (20.02.2024). -  Душанбе, 2024. -  С. 50-53.

[10-М] Умаралиева, Т.М. Тахлили вожаи кишоварз ва муодилхои он дар 
забонхои тодикй ва англисй [Матн] / Т.М.Умаралиева // Маводи 
конференсияи илмй-байналмилалй (18 майи 2024). -  Душанбе, 2024. -  С. 128- 
129.

Ба авторефераты диссертатсия аз дониби шахсони зерин такризхо 
навишта шуда, ба Шурой диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси кафедраи забонхои 
хоридии Донишкадаи иктисод ва савдои Донишгохи давлатии тидорати 
Тодикистон дар шахри Худанд Азизова Зарина Шавкатовна мусбат буда, ба 
автореферат як эрод гирифтааст:

А) Дар автореферати, диссертатсия галатхои имлой ва техникй 
лексикй дида мешавад дар (сах. 8, 11, 17, 19, 20).

2. Такризи номзади илмхои филологй, мудири кафедраи назария ва 
Типологиям забони англисии факултети забонхои хоридии Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав Олматова Шарофат Сафаралиевна 
мусбат буда, ба автореферат натидаи назаррас додааст.

3. Такризи номзади илмхои филологй, ^муаллимаи калони кафедраи 
забони тодикй ва худдатнигории Академиям идоракунии давлатии назди 
Президента Думхурии Тодикистон Гулихандони Маликнеъмат мусбй буда, 
ба автореферат се эрод гирифтааст:

A) Дар раванди дамъоварии истилохоти марбути кишоварзй аз 
сарчашмахои зиёде икдибос овардааст. Хуб мешуд, ки хар як истилохоти 
марбутаро муаллиф бо тафсироташ нишон медод.

Б) Агар муаллиф дар заминай тахкик;отхои забоншиносии хоридй кори 
худро андом медод хеле хуб мешуд.

B) Дар баъзе аз сахифахои автореферати мазкур галатхои услубиву 
имлой ва техникй ба чашм мерасад (сах. 15, 18, 19 ва гайра).

4. Такризи доктори (PhD) аз руи ихтисос, муаллими калони кафедраи 
тардума ва грамматикам забони англисии Донишгохи давлатии Худанд ба 
номи академик Бободон Тафуров Сайфитдинова Мунира Рахматовн мусбат 
арзёби карда шудааст.

Дар мадмуъ, мукарризони беруна дар баробари муайян намудани баъзе 
эроду норасоихои автореферати диссертатсия (тодикй ва русй) ахамияти 
данбахои назариявию амалй ва навоварии рисолаи илмй, инчунин, 
дастовардхои илмии муаллифи диссертатсияро таъкид карда, уро барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 
-  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй сазовор 
донистаанд.

Шурой диссертатсионй кайд мекунад, ки аз дониби довталаби дарёфти 
дарадаи илмй дар замина омузиши маводи илмй, илмй-методй ва 
сарчашмахои тахкикот бори аввал истилохоти сохаи кишоварзй дар забонхои 
тодикй ва англисй (галладона, олоти мехнат ва омилхои марбут ба онхо)



мавриди омузишу тахдил карор гирифта, ин мавзуъ аз нигохи илми коркард 
карда шуд.

Хдмзамон, зимни тахдил масъалахои зерин ба хайси навгонй бори 
нахуст аз нигохи илмй муайян карда шуданд:

- вожахои ба зироатхои галладона, навъхои онхо, мафхуми дарза, дой ва 
тарзи куфтани галла, калимахои ба рубучин ва бод додани галлаи куфташуда 
ва амсоли инхр муайян ва тавзех дода шудаанд;

- хусусиятхри монанд ва фарккунандаи истилохоти кишоварзии 
забонхои мухоисашаванда аз дихати сохтор ошкор гардидаанд;

- вижагихои сохторй ва семантикии вожахои кишоварзй, маросимй, 
суннатй, олотхои мехнат ва тарзи корбурди онхо муайян шудааст;

- равиши нав дар мавриди тавзехи маъно, ки дар ин хол мафхуми 
кишоварзй ба воситаи феълхо коркард гардидааст.

Ахаммияти назарияви тахкикот бо он асоснок карда шудааст, ки 
натидахои илмии он имконоти назариявии донишмандони забоншиносро дар 
бахши таххихй истилохоти кишоварзй такмил хоханд дод. Инчунин дар 
баррасии вижагихои сохториву маъноии луготи сохаи кишоварзй хамчун 
заминай илмй нахши мухимро ба до хоханд овард. Кори диссертатсионй, 
хамчунин, барои ташаккули минбаъдаи таххихи мухоисавии калимаву 
истилохоти кишоварзй, аз думла зироатхои галладона ва истилохоти мансуби 
онхо дар забонхои тодикй ва англисй асосхои назариявй фарохам меоварад. 
Дастовардхои кори таххихоти мавриди пажухиш метавонад хангоми тахияи 
китобхо, махсусан тардумаи онхо аз забони тодикй ба забони англисй ва ё 
баръакс, инчунин, баррасии вохидхои лугавй ва грамматикаи забои истифода 
гарданд.

Арзиши назариявии мавзуи мавриди таххих ва арзёбии масъалахои 
баррасишаванда, инчунин дар он инъикос меёбад, ки дар ин кори илмй 
аввалин бор хусусиятхои сохториву маъной ва семантикй, ташаккулу 
тахаввули луготи кишоварзй дар забонхои тодикй ва англисй нишон дода 
шудааст.

Мухиммияти назариявии дигари пажухиш аз истифодаи натидахои он 
дар омузиши минбаъдаи хиёсии луготи кишоварзии забонхои тодикй ва 
англисй барои ошкор сохтани вижагихои умумй ва фарккунандаи ташаккулу 
тахаввули захирахои лугавии ин забонхо иборат мебошад.

Ахаммияти натидахои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия дар он зохир мешавад, ки натидахои он барои таълиму 
тадриси фанхои лексикология, морфология, граматика дар муассисахои 
тахсилоти олй ва миёнаи умумй мавриди бахрабардорй карор гирад. 
Инчунин маводи мавриди тахкикро метавон хангоми тахия ва тартиб додани 
фархангхои терминологии тодикиву англисй, таълифи лугатхои тафсирй ва 
сохавй ба кор бурд. Маводи диссертатсия дар навиштани китобхои дарсй, 
дастуру воситахои таълимй оид ба таърихи забонхои мукоисашавнда, 
лексикология, тахкикоти мукоисавй ва типологии забонхои дигар истифода 
гарданд. Бахшхои дудогонаи диссертатсияро хамчун маводи боэтимод 
хангоми- хондани семинархои махсус родеъ ба масъалахои лексиология,



семантика дар факултетхои филологй ва забонхои хоридии мактабхои олй 
истифода бурдан мувофики матлаб мебошад.

Хдмин тавр, ахаммияти амалии тахкик дар он инъикос мегардад, ки 
хулоса ва натидагирихои диссертатсия метавонад, дар шаклгирии корхои 
илмии марбут ба пажухишхои мукоисавй ва лутатнигорй ба кор раванд. Бо 
хамин максад данбахои махсуси тахкики мазкурро дар чунин самтхо метавон 
истифода кард:

- барои тахияи мавод дар баррасии масъалахои забоншиносии 
мукоисавй, лексикология, маъношиносй, фархангнигорй;

- барои такмили фархангхои тафсирии забонхои тодикиву англисй, 
сохавй ва тахассусй.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкикот нишон доданд, ки
тахкики вожаву истилохоти кишоварзй яке аз масъалахои мухим ва асосй 
мебошад. Сохаи кишоварзй яке аз сохахои бисер мухимми бахши иктисод 
буда, доманаи васеъ ва густурда дорад. Родеъ ба бархе аз данбахои сохаи 
кишоварзии забонхои тодикй ва англисй пажухишхое ба андом расида 
бошанд хам, вале тамоми пахлухои онро фаро намегиранд.

Луготи кишоварзй дар забоншиносии тодик бештар дар чорчубаи 
сохахои мардумшиносй, лахдашиносй, инчунин забоншиносии мукоисавй 
мавриди баррасй дарор гирифта, ба пахлухои забонии он камтар таваддух 
шудааст.

Сохаи кишоварзй яке аз сохахои асосй ва мухимме ба хисоб меравад, ки 
зиндагии мардумро бидуни он тасаввур кардан имконнопазир аст. Аз ин 
сабаб ин соха низ дорой калимаву истилохоти махсуси худ мебошад. 
Мусаллам аст, ки кишоварзй як кисмати бузурги манбаи лугавии хар як 
забои, аз думла забонхои тодикй ва англисиро ташкил дода, фарогири доираи 
хеле васеъ аст. Луготи сохаи кишоварзй номи олотхои мехнат, набототу 
рустанй, хар гуна расму оин ва гайрахоро фаро мегирад, ки хар кисмати он 
тахкики махсусро талаб мекунад. Мухаккикон дар пажухишхои хеш чанде аз 
вижагихои анъанавй ва равандхои гузашта ва имрузаи ин суннати мардумиро 
то дойи имкон нишон дода, маводи долиберо дар ин маврид дар ихтиёри 
мухаккикин гузоштаанд. Бо вудуди ин, бояд зикр намуд, ки шарху эзохи 
лингвистии луготи кишоварзй ба таври мукаммал баррасй нашудааст.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикон дар он аст, ки 
бори нахуст дар забоншиносии мукоисавй луготи сохаи кишоварзии 
забонхои тодикй ва англисй аз нуктаи назари вижагихои сохториву маъной 
ва семантикй мавриди баррасй карор дода шудааст. Сахми шахсии мухаккик 
дар дамъоварии маводи пажухиш ва коркарду тахкики он, тасвиби натидахо, 
омода намудани маърузахои илмй ва тахияву нашри маколахо родеъ ба 
масъалахои мавзуи пажухиш зохир мегардад. Пажухиши мазкур захмати 
чандинсолаи мухаккик ба хисоб рафта, дар шакли диссертатсияи мукаммал 
ба андом расидааст.

Диссертант муаллифи 10 маколаи илмй мебошад, ки аз ин 5 макола дар 
мадаллахои такризшавандаи шомили фехристи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон нашр шудаанд.



Дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохд 
байналмиллалии забонхри хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода аз 
03-юми майи соли 2025, №15 дар бораи сазовор донистани Умарализода 
Тащмина Мирзоали бо дарадаи илмии номзади илмхри филологи аз руйи 
ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукрисавй-таърихй, киёсй ва мукрисавй 
царор к;абул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой диссертатсионй 
10 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 3 нафар аз руйи 
ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд. Аз 10 нафар 
иштирокдоштагон овоз доданд: тарафдор -  10 нафар, мукобил -  нест, 
бетараф -  нест, бюллетенхри беэътибор -  нест.

Раис: раиси Шурой

Котиби илмии Шурой 
диссертатсионй, дотсе

диссертатсиони, проф(

3-юми майи соли 2025

Турсунов Ф. М.


